
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 458 del 12-07-2023
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 463 2023
 
Oggetto: MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2 - SERVIZI TECNICI DI

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI NELL'AMBITO DEL PROGETTO
"PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI
COMUNALI" - CUP F84J23000420006 NELL'AMBITO DEL PNRR.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3I ENGINEERING SPA CIG 9917868396.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
CONSIDERATO che, anche per l’anno 2023, è prevista l’erogazione del contributo per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile al Comune di Cornaredo da parte del Ministero dell’Interno per un importo pari a €
130.000,00;
 
RICHIAMATA la determina a contrarre n. 417 del 26 giugno 2023, con la quale si accertava il
contributo statale di € 130.000,00 e si approvava la bozza di disciplinare di incarico professionale
riguardante il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità e CRE relativo al progetto “PRODUZIONE
DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI COMUNALI” nell’ambito del PNRR – Misura
M2C4 Linea 2.2 – CUP F84J23000420006 e CIG 9917868396;

 
RITENUTO di procedere all’individuazione di uno studio tecnico-professionale in possesso
della competenza tecnica necessaria per lo svolgimento dell’incarico di Progettazione Direzione
Lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e contabilità per due
interventi di realizzazione impianti fotovoltaici presso la sede della Polizia Locale in via Favaglie

1/4Determinazione n. 458 / 2023



Grandazzi e presso l’Ufficio Tecnico Comunale di via Dei Mille;
 
DATO ATTO CHE veniva indetta la procedura di gara per l'affidamento dell’incarico professionale
riguardante il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità e CRE mediante procedura di affidamento
diretto previa richiesta di preventivo alla ditta 3I ENGINEERING SPA individuata in quanto in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, con il
criterio del minor prezzo, come previsto dall'art. 50, comma 1, lettera A, del Decreto legislativo n.
36 del 31 marzo 2023, da espletarsi telematicamente sulla piattaforma Sintel di A.R.I.A. SPA;
 
DATO ATTO che:

·    questo Ente è iscritto all’Anagrafe Unica Stazioni Appaltanti con codice AUSA 0000210017 e
che, ai sensi dell'art. 62 del Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, può procedere in
forma autonoma all'appalto delle prestazioni in oggetto;
·    in data 23 giugno 2023 è stata inviata lettera d’invito per l’appalto delle opere in oggetto a
n. 1 operatore economico tramite il sistema telematico regionale SINTEL, con scadenza di
presentazione delle offerte alle ore 11.00 del 7 luglio 2023, e che è pervenuta n. 1 offerta
economica;
·    in data 7 luglio 2023 si è proceduto all'apertura dell’offerta economica;

 
VISTO il Report della Procedura n. 171203098, generato in forma digitale dalla piattaforma Sintel di
A.R.I.A. SPA, tracciante le operazioni di gara, allegato alla presente determinazione e di cui è parte
integrante e sostanziale, dal quale risulta che la ditta 3I ENGINEERING SPA, con sede in Via
Galimberti n. 36, 15121 Alessandria, C.F. e P.IVA 02062410069, ha presentato offerta economica di
€ 18.000,00, che si ritiene congrua;
 
RITENUTO quindi di procedere all'affidamento dell’incarico professionale per il servizio di
progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
Direzione Lavori, contabilità e CRE relativa ai lavori denominati “PRODUZIONE DI ENERGIA DA
FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI COMUNALI” nell’ambito del PNRR – Misura M2C4 Linea 2.2
– CUP F84J23000420006 e CIG 9917868396, alla ditta 3I ENGINEERING SPA, con sede in Via
Galimberti n. 36, 15121 Alessandria, C.F. e P.IVA 02062410069, per un importo contrattuale di €
18.000,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22% a seguito dell’offerta presentata;
 
DATO ATTO che sono in corso i controlli di legge e che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
 
DATO ATTO che successivamente si procederà alla sottoscrizione del disciplinare di gara che avrà
valore di contratto tra le parti;
 
VISTI:

·    la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 con oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”;
·    la Legge regionale n. 17 del 24 giugno 2015 con oggetto “Interventi regionali per la
prevenzione e il contrasto della criminalità organizzata e per la promozione della cultura della
legalità”;
·    il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013 con oggetto
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;
·    il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cornaredo” approvato con
Deliberazione della Giunta comunale n. 46 del 28 marzo 2022;
·    l'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
·    l'art. 36 e l'art. 72 dello Statuto comunale, che attribuisce ai Responsabili di Area e di
Servizio, nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste

2/4Determinazione n. 458 / 2023



dall'art. 107 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·    gli artt. 169 e 183, commi 1 e 9 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
·    la Deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 29 maggio 2023, che ha ridefinito la
struttura organizzativa dell'Ente;
·    il Decreto sindacale n. 10 del 12 gennaio 2023, con cui è stata conferita la responsabilità
dell'Area Tecnica Opere Pubbliche fino al 31 dicembre 2023 al geom. Marco De Mari;
·    la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2023 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
·    la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - parte
contabile - e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio
di Previsione 2023/2025;
·    i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;

 
DATO ATTO della regolarità tecnica e amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 

1.  di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2.  di prendere atto delle risultanze di gara relativa all'affidamento dell’incarico professionale
riguardante il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, contabilità e CRE relativa ai lavori denominati
“PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI COMUNALI”
nell’ambito del PNRR – Misura M2C4 Linea 2.2 – CUP F84J23000420006 e CIG
9917868396, di cui al Report della Procedura n. 171203098, da cui si evince quale migliore
offerente la ditta 3I ENGINEERING SPA, con sede in Via Galimberti n. 36, 15121 Alessandria,
C.F. e P.IVA 02062410069;
 
3.  di affidare l’incarico professionale per il servizio di progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori,
contabilità e CRE relativa ai lavori denominati “PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI
RINNOVABILI A SERVIZIO SEDI COMUNALI” nell’ambito del PNRR – Misura M2C4 Linea 2.2
– CUP F84J23000420006 e CIG 9917868396, alla ditta 3I ENGINEERING SPA, con
sede in Via Galimberti n. 36, 15121 Alessandria, C.F. e P.IVA 02062410069, per un importo
contrattuale di € 18.000,00 oltre INARCASSA 4% e IVA 22%;
 
4.  di ridurre dell’importo di € 525,60 l’impegno n. 1495/2023 PEG
6405, macroaggregato 01.06.2.202, finanziato con contributo dello Stato rideterminandolo in
€ 22.838,40;
 
5.  di imputare la somma di € 22.838,40 INARCASSA 4% e IVA 22% incluse sull’esercizio
2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 al PEG 6405, macroaggregato 01.06.2.202, PCF
2.02.01.09.999, Imp. 1495/2023, finanziata con contributo dello Stato, a favore della ditta 3
I ENGINEERING SPA;
 
7.  di demandare ai Servizi competenti le determinazioni gestionali conseguenti a rendere
esecutivo quanto determinato;
 
8.  di dare atto che le parti assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii.;
 
9.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive

3/4Determinazione n. 458 / 2023



assegnati.
 

Allegati al presente atto in formato digitale:
·         Report della Procedura n. 171203098;
·         Offerta economica della ditta 3I ENGINEERING SPA.

 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 458 / 2023


